UBND HUYỆN LẤP VÒ

VĂN PHÒNG HĐND VÀ UBND

CỘNG HÒA  XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA  VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VPUBND-VX Lấp Vò, ngày 23  tháng  4 năm 2024

V/v đề xuất và báo cáo kết quả

các chỉ tiêu các kế hoạch liên quan

công tác trẻ em

Kính gửi:

 - Các Phòng: Lao động – Thương binh

và Xã hội; Y tế; Giáo dục và Đào tạo;

Tư pháp; Văn hóa và Thông tin;

 - Công an Huyện;

- Trung tâm Y tế Huyện;

 - UBND xã, thị trấn.

 Tiếp nhận Công văn số 871/SLĐTBXH-TEBĐG ngày 19/4/2024 của

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc đề nghị phối hợp đề xuất và báo cáo

kết quả các chỉ tiêu các kế hoạch liên quan công tác trẻ em giai đoạn của Ủy ban

nhân dân Tỉnh (kèm Công văn), Quyền Chủ tịch UBND Huyện – Trương Thị Diệp

có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các đơn vị, UBND xã, thị trấn phối hợp đề xuất và báo cáo kết

quả các chỉ tiêu các kế hoạch liên quan công tác trẻ em giai đoạn của Ủy ban nhân

dân Tỉnh như sau:

a) Cho ý kiến (nếu không thống nhất thì đề nghị thay thế bằng chỉ tiêu

khác) như sau:

(1) Tỷ lệ trẻ em đến 8 tuổi được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ chăm sóc phát

triển toàn diện đạt 90% vào năm 2025 và 95% vào năm 2030.

(2) Phấn đấu giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể cân nặng

theo tuổi xuống dưới 9% vào năm 2025 và dưới 6% vào năm 2030; giảm tỷ lệ trẻ

em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể chiều cao theo tuổi xuống 17% vào năm

2025 và dưới 15% vào năm 2030; giảm tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể

béo phì xuống dưới 5% đối với nông thôn và dưới 10% đối với thành thị vào năm

2025 và năm 2030.

(3) Giảm tỷ suất trẻ em bị tai nạn thương tích xuống 550/100.000 trẻ em vào

năm 2025 và 500/100.000 vào năm 2030; giảm tỷ suất trẻ em bị tử vong do tai nạn

thương tích xuống còn 16/100.000 trẻ em vào năm 2025 và xuống còn 15/100.000

vào năm 2030

(4) Phấn đấu 100% trẻ em gặp thiên tai, thảm họa, trẻ em bị bạo hành, bị

xâm hại, bị buôn bán được cứu trợ, hỗ trợ kịp thời.

(5) Phấn đấu tỷ lệ các xã, phường, thị trấn có điểm văn hóa, vui chơi dành

cho trẻ em đạt 40% vào năm 2025 và 45% vào năm 2030.

(6) Phấn đấu 100% gia đình có trẻ em được cung cấp kiến thức, kỹ năng về

bảo vệ trẻ em bằng các hình thức khác nhau; 100% học sinh được hướng dẫn, giáo

dục kiến thức, kỹ năng sống và kỹ năng tự bảo vệ trước các hành vi bạo lực, xâm

hại tình dục với nội dung phù hợp với lứa tuổi.

(7) 60% trẻ em từ 6 đến dưới 16 tuổi biết kỹ năng an toàn trong môi trường

nước vào năm 2025 và 70% vào năm 2030; 60% trẻ em từ 6 đến dưới 16 tuổi biết

bơi an toàn năm 2025 và 80% vào năm 2030.

 8  Đến năm 2030, phấn đấu 80% trẻ em có vấn đề sức kh e tâm th n, trẻ

em có nguy cơ cao rối loạn sức kh e tâm th n được tiếp cận các dịch vụ tư vấn, hỗ

trợ tâm lý, các dịch vụ xã hội phù hợp tại trường học, cơ sở khám bệnh, ch a bệnh,

cơ sở trợ gi p xã hội, cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em và tại cộng đ ng;

100% trẻ em m  côi được chăm sóc thay thế bởi người thân thích, cá nhân, gia

đình không phải là người thân thích, được nhận làm con nuôi hoặc được chăm sóc

nuôi dưỡng tạm thời, tại các cơ sở trợ gi p xã hội, được tiếp cận các dịch vụ chăm

sóc, hỗ trợ phù hợp.

b) Theo chức năng, nhiệm vụ được giao đánh giá kết quả thực hiện các chỉ

tiêu thuộc các kế hoạch giai đoạncó liên quan đến công tác trẻ em  kèm Phụ lục .

c) Thời gian thực hiện và gửi báo cáo về Phòng Lao động – Thương binh và

Xã hội trong ngày 24/4/2024.

2. Giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội hưỡng dẫn, đôn đốc việc

thực hiện của các đơn vị; tổng hợp nội dung góp ý và báo cáo số liệu theo phụ lục

yêu c u, tham mưu UBND Huyện báo cáo về Tỉnh. Thời gian thực hiện trước ngày

26/4/2024.

Văn phòng HĐND và UBND Huyện truyền đạt ý kiến trên đến cơ quan, đơn vị

biết, thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- QCT và PCT. UBND Huyện;

- LĐVP + CV  K. Đính ;

- Lưu: VT, KĐ.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Thị Thanh Thủy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T07:48:19+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Nguyễn Thị Thanh Thủy<nttthuy.hlvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T08:07:09+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân<lapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T08:07:10+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân<lapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!